平成３０年７月

保 護 者 様

芦屋学園中学校・高等学校

校 長   河 村  繁

夏 季 休 暇 中 の 生 活 に つ い て

 地震に豪雨と、自然の猛威を改めて痛感した１学期でした。保護者の皆様には平素より本校の教

育活動に対し、ご理解ご協力を賜りましてありがとうございます。

 さて、２１日から夏季休暇に入ります。１学期を振り返り、進路や学習面、クラブや平素の生活

面を見直し、生徒が有意義で安全な休暇を過ごせるよう、ご家庭におかれましても下記の点につい

てご配慮ください。

記

ご家庭で注意して欲しいこと

（１）インターネットや携帯電話（スマホ）による被害防止

    全国的に中高生による問題行動が減少している反面、スマホを媒体とした犯罪やいじめ

   問題などは、明らかに悪質化しています。使い方一つで、自分自身や相手の将来を傷つけ

   てしまうことが、なかなか理解できていないのが現状です。ご家庭での取り組みとして、

   休暇中のスマホ使用時間の制限や、マナー再確認などの取り決めをしてみてはいかがでし

   ょうか。少なくとも、スマホの設定（LINE や Google などのアプリ）が適切な状況になっ

   ているかどうか、ご確認願います。

   ◎7月19日(木)に、兵庫県警サイバー犯罪防止対策課から講師を招いて講演会を実施します。

    バスの用意はできませんが、よろしければご来校ください。

（２）よりよい友人関係の維持

    友人との交際で気が緩み、判断を誤ることがありますので気をつけましょう。

   ◎外出時は、行く先・用件・同行者・帰宅時間をはっきりさせてください。

    事件や事故防止のため、夜間外出は避けてください。

（３）担任・学校との連絡

    本人や家族に何か特別な事態が生じた時や、異常事態に遭遇したり被害を受けた時は、

    早急に学校、担任へ連絡して下さい。

   ◎8月 13 日(月)～18 日(土)は学園一斉休業のため、学校携帯（090-1025-3352）に連絡して

ください。

生徒に努力して欲しいこと

（１）１学期の学習結果を振り返り、計画的な予習・復習を実行しましょう。

（２）長期休暇は、読書をする良い機会です。読書習慣を身につけましょう。

（３）平素できない家事手伝いに、積極的に取り組みましょう。

（４）欠席や遅刻・早退が多かった生徒は、生活環境の見直しと体調管理に努めましょう。

   崩してしまった生活習慣は、なかなか元に戻せません。

生徒に注意して欲しいこと （違反があった場合は、厳しい処分もあります）

（１）アルバイトは禁止。（必要な場合は、必ず学校長の許可を得る）

（２）自動車・単車の運転免許の取得は禁止。（免許取得は、学校長の許可が必要）

   自転車の二人乗りやスピードの出し過ぎなど無謀な自転車運転をしないこと。

（３）保護者同伴以外の外泊は原則として禁止。（特別な場合は事前に申し出る）

（４）本校生としての「誇り」を持って行動する。 （生徒手帳やてびきを参照）

   ① 染髪・脱色・パーマネント・長髪・特異な髪型は禁止。

    ② アクセサリー・ピアスを身につけることは禁止。

  ③ 風紀上好ましくない場所への立入禁止。

    ④ 喫煙・飲酒・薬物・大麻などの誘惑に負けず、被害を受けないよう配慮。

改善して欲しいこと

 １学期の指導からみて、特に意識して改善していただきたい事柄
  〈男子〉特異な髪型。色・柄インナーシャツ。規定外の靴下。
  〈女子〉化粧。短いスカート丈。校章･タイピンのつけ忘れ。ショートソックスの着用。

◎補習授業・特別授業関係
    ７月２３日～２７日：補習・特別授業、確認考査

◎学年合宿関係

    ７月１４日～３０日：高２Ｆ カナダ語学研修（１２日結団式）
    ７月２３日～２５日：高１・高２特進コース 学習合宿（神戸）
    ７月２３日～２５日：国文１年 イングリッシュキャンプ（京都）
    ７月２４日～３１日：中３Ａ カナダ修学旅行（２０日結団式）
    ７月２５日～２７日：中１Ａ イングリッシュ・サマー・スクール（校内）
    ８月２８日～３０日：中１Ａ 学年合宿（山口県岩国市）
    ８月２８日～３０日：中２Ａ 学年合宿（京都）
    ８月２８日～３０日：高２ＡＢＣ 牛窓合宿（岡山）

◎クラブ合宿関係

    ７月２７日～３０日：ダンス部校内合宿
    ８月 １日～ ４日：大山クラブ合宿Ⅰ班（バレー・バトン・陸上・合唱・吹奏楽）
    ８月１９日～２２日：大山クラブ合宿Ⅱ班（ダンス・軟式野球・ボランティア）
    ８月 ８日～１２日：ラグビー部校外合同合宿（兵庫県鉢伏）
    ８月 ７日～１０日：サッカー部校外合同合宿 前期班（兵庫県兎和野高原）
    ８月１３日～１６日：サッカー部校外合同合宿 後期班（兵庫県兎和野高原）

◎その他

    ８月 ５日：兵庫私学中・高校展（ヒューイット甲子園）
    ８月１８日・１９日：兵庫私学中・高校展（クラウンパレス神戸）

◎２学期当初の予定

    ８月２７日：授業開始（４限短縮授業）
    ８月２９日・３０日：高１・高２ アスリート 水泳実習（尼崎スポーツの森）
    ８月３１日：中１、中２、高２ＡＢＣ代休
    ９月 １日：中学・高校特進登校日
    ９月 ３日：始業式・表彰（体育館シューズ・課題等持参）  防災訓練
    ９月 ４日：実力考査後授業  高校３年生は１限～６限授業